dentibus inuicem conuocanda expositio  
 que me scriptore flauio corruptore  
 que sancti pronunciat scripturam.  
 Si ego in tali opere nec emuloz  
 meoz inuidetia pertimesco. nec  
 te scripturam ueritate possetur  
 deuegato. **Explicit prologus Jacobi**

**J**acobus pater epistola iacobi  
 dei ac domini nostri ihesu christi fratris.  
 duodecim tribubus que sunt in dis-  
 persione saluati. Omne gaudi-  
 um exultate fratres mei: cum  
 in temptationes uarias inci-  
 dentis. scientes quod probatio fidei  
 uere patientiam operatur. patientia autem  
 opus perfectum habet. ut sitis per-  
 facti et integri: in nullo deficien-  
 tes. Si quis autem indigeret sapientia:  
 postulet a deo qui dat omnibus abun-  
 danter et non improprietat. et  
 dabitur ei. postulet autem in fide  
 nichil hesitans. Qui autem hesitat  
 sicut fluctus maris. qui uento  
 mouetur et circumfertur. Non ergo ex-  
 stimet homo ille qui accipiat  
 aliquid a domino. Vir duplex animo:  
 inconstans est in omnibus uisibus  
 suis. Sicutur autem frater humilis in  
 exaltatione sua: diues autem  
 in humilitate sua. quoniam sicut  
 flos ferri transiuit. Exortus est foli-  
 culi ardore et arefactus ferri et flos  
 eius decidit: et decor uultus eius  
 deperit. Ita et diues in tribulationibus

suis marcescit. Beatus uir qui  
 suffert temptationem. quoniam cum probatus  
 fuerit accipiet coronam uitae. que  
 repromissit deus diligentibus  
 se. Nemo cum temptatur dicat. quod  
 a deo temptatur. Quod enim uir  
 tator malouit est. Ipse enim nemine  
 temptatur. Unus quisque uero tem-  
 tatur: a concupiscentia sua a uide-  
 tus illectus. Deum concupiscentia  
 cum conceperit parit peccatum. Peccatum  
 uero quod cum consummatum fuerit. ge-  
 nerat mortem. Nolite itaque citare  
 fratres mei dilectissimi. Omne datum  
 optimum et omne donum perfectum de  
 sursum est: descendentis a patre lumi-  
 ni. Apud quem non est transmutatio.  
 nec inconstitudo obuiatio. uol-  
 untate enim nos genuit uerbo  
 ueritatis. ut sciamus inuenire aliquid  
 eius creature. Satis fratres mei di-  
 lectissimi. Sit autem omnis homo  
 uelox ad audiendum. tardus autem  
 ad loquendum. et tardus ad iram. Ita  
 enim uiri iustitiam dei non operantur.  
 Propter quod abicientes omnes  
 inmunditiam et abundantiam ma-  
 licie in mansuetudine suscipite  
 ubi in finitum: quod potest saluare  
 animas ustras. Estote autem factores  
 uerbi et non auditores tantum: fallen-  
 tes uos in metipso. quoniam si quis auditor  
 est ubi non factor. hic comparabitur  
 uiro consideranti uultum suum

202 p. 126

202 p. 126

sue in speculo. Consideravit enim se et abuit. et statim oblitus est quod ipse fuerit. Qui autem perspexit in lege perfecte libertatis. et permanuit in ea non auditor obliuiosus factus. si fuerit operis. In hoc tractus in seculo suo erit. Si quis autem putat se religiosus esse non retinens linguam suam sed seducens cor suum: huius uana est religio. Religio uisida et immaculata apud deum et patrem habet. uisitare pupillos et uiduas in tribulatione eorum. et immaculatum se custodire ab hoc seculo. **F**

**F**ratres mei nolite in personarum acceptatione habere fidem domini nostri ihesu christi glorie. Et enim si introierit in commentum unum uir aurum anulum habens in ueste candida. introierit autem et pauper in lordido habitum. et uisitatis in eum qui indutus est ueste preclara et direxeritis eum in sede habere bene. pauperem autem dicatis tu ista illic. aut sede sub scabello pedum meorum. Nonne iudicatis apud uos inceptos et factis iudices iniqui cogitationum. Audite fratres mei dilectissimi. Nonne deus elegit pauperes in hoc mundo. diuites autem in fide uides regem quod reprobum sit deus diligenti. Vos autem in bonis pauperes. Nonne diuites per potentiam opprimunt uos. et ipse tribuit

uos ad iudicia. Nonne ipse blasphemauit uerbum nomen quod est uocatum super uos. Si tamen legem perfectam regalem secundum scripturas. Diliges proximum tuum sicut te ipsum. benefacis. si autem personas accipitis propter opera inini reddi arguti a lege quasi transgressores. Quicunque autem totam legem seruauerit. offendat autem in uno factus est omnium reus. Qui enim dixit non mecabis. dixit non occides. quod si non mecabis. occides autem factus est transgressor legis. Sic loquimini et sic facite. sicut per legem libertatis incipientes iudicari. Iudicium enim sine misericordia illi qui non facit misericordiam. Superexaltat autem misericordia iudicium. Quid proderit stratus mei. si fidem quis se habere dicat opera autem non habeat. Numquid fides potest saluare eum. Si autem frater autem soror tuum sunt et indigeant uictu cotidiano dicat autem de uobis aliquis illis ire in pace. calefacimini et saturamini. autem eis que oportet necessaria sunt corpori quis percutit eos. Sic et fides si non habet opera mortua est in se incepta. Si dicit quis tu fidem habes. et ego opera habeo. Ostende mihi fidem tuam sine operibus. et ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Tu credis quoniam

unus deus. et unum facis. et deinceps  
 credunt et committunt. Vis autem  
 scire olivum inanis quoniam fides sui  
 operibus ociosa est. Abraham pater  
 tuus. nonne ex operibus iustificatus  
 est: offerens filium suum super alta-  
 re. Vides ergo quoniam fides copulatur  
 suis operibus: et ex operibus illius  
 consummata est: et impleta est scrip-  
 tura dicens. Credidit abraham  
 deo. et reputatum est ei ad iustitiam:  
 et amicus appellatus est. Videtis  
 quoniam ex operibus iustificatus est  
 homo: non ex fide tantum. Simile  
 autem ita ad meretricem nonne  
 ex operibus iustificata est suscipi-  
 ens mulieros. et alia via eiciens:  
 Sicut enim corpus sine spiritu  
 mortuum est: ita et fides sine operibus  
 mortua est.

**III** Nolite plures magistri fieri fratres  
 mei: scientes quoniam maius iudicium  
 est sumitis. In multis enim of-  
 fendimus omnes. Si quis in vi-  
 bo non offendit. hic perfectus est  
 vir: potest eum freno tenere du-  
 cere totum corpus. Si autem frenos  
 equus in ora mittimus ad  
 conscientiam nobis. omne  
 corpus eum circumferimus. ecce  
 naues cum magne sunt. et a ven-  
 tis validis iunguntur. Curantur  
 autem a modico gubernatione  
 ubi impetus dirigentis volu-

erit: ita et lingua modicum quidem  
 membrum est: et magna exaltat.  
 ecce quantum ignis qui magnam sil-  
 vam incendit: et lingua nostra ignis  
 est universitas iniquitatis.  
 lingua constituitur in membris nostris  
 que maculat totum corpus. et in-  
 flamat totam naturam nostram  
 inflamata a gelena. Omnis  
 enim natura bestiarum. et volucrum.  
 et serpentium et ceterorum domatur. et  
 domita sunt a natura humana.  
 Lingua autem nullus hominum  
 domare potest. est enim inquietum  
 malum veneno mortifero plenum:  
 In ipsa videtur dominus impietatem. et in  
 ipsa maledictionis homines qui  
 ad similitudinem dei facti sunt. et ex  
 ipso ore procedit maledictio et  
 benedictio non oportet frater mei  
 hec ita fieri. Numquid fons de eo-  
 dem foramine emanat dulcem et  
 amarum aquam. Numquid potest frater  
 mei facere viuas facere. aut in-  
 tus facere ficus. sic unquam falsa dil-  
 lectio potest facere aquam. Quis sa-  
 piens et disciplinatus inter vos.  
 ostendat ex bona conversatione ope-  
 ratione sua et mansuetudine  
 sapientie sue. Quod si rehum-  
 anam iras. et contentiones  
 sunt in cordibus: nolite gloriari  
 mendaces esse adversus veritatem.  
 non est enim ista sapientia desue-

sum descendens si: terra aialis  
 dyabolica. vbi enim ielus i cōtēō:  
 ibi inconstantia i omne opus pra  
 uū. Que autē desuisti ad sapiā  
 p̄mū quid pudica ē. denū autē  
 pacifica. modesta. suadibilis. bo  
 nis consciens plena inia. et  
 fructib: bonis. iudicis siue silā  
 cōne. fructus autē iusticie i pa  
 ce seminabitur. facientib: pacē.

III

**Q**uid bella iures in uobis: nōne  
 hicet concupiscencis q̄ militat  
 in uobis membris uis. si nō ha  
 beris. occiditis i zelans i nō potes  
 tis adipisci. litigatis i belligā  
 tis. nō iuris p̄ quod nō postula  
 tis. petitis i nō accipitis. eo qd̄  
 male petatis: ut in concupiscē  
 cis iuris infumatis. adulteri  
 nescitis q̄ amicitia hui mudi  
 inimica est deo: eū q̄ ergo aliq̄  
 uoluerit amicus se hui seculi.  
 inimicū dī cōstituit. Inputa  
 tis q̄ in manu scriptura dicat  
 ad inuidiā concupiscet. Ip̄e q̄  
 habitat in uob: maiore autē dat  
 grām p̄ qd̄ dicit deus sup̄bis  
 resistit. humilib: autē dat gra  
 tiam. Subditi ergo estote deo.  
 Resistite autē dyabolo. i fugiet  
 a uobis. Appropinque autē dño.  
 i appropinquet uobis. Eimū  
 date manus p̄cores i purifica  
 te corda duplices aīo i iusticia

Concupiscitis et

tote ulugete. Ritus ur̄ in luctū  
 conuertitur: i gaudū in incore.  
 Humiliamū in cōspectu dei: et  
 exaltabit uos. nolite detē alte  
 titū fratres mei. Qui detrahit  
 fratri. aut q̄ iudicat frēm suū:  
 detrahit legi i iudicat legem.  
 Si autē iudicat legē: nō ē fēōr  
 legis. s̄ iudex. vnus enim ē lator  
 legis i iudex: q̄ potest perdere i li  
 berare. tu autē qui es q̄ iudicas p̄  
 ximū. Ecce nunc q̄ dicitis. hodie  
 aut crastio i uini in ciuitate illā.  
 i faciem i uī qd̄e annū. i m̄cabi  
 um i luctū faciem: q̄ ignora  
 tis quid sit uobis in crastinū.  
 Que est enim uita ur̄a. v̄ap̄or est  
 ad modicū parens ei demerps  
 extimabitur pro eo ut dicatis.  
 si dñs uoluerit i uī i uim: faci  
 emus hoc aut illud. Nūc autē  
 exultatis in sup̄bis ur̄s. Ois  
 exultatio talis magna est. Sa  
 ciat q̄ bonū facere i nō faciem:  
 p̄m̄ est illi.

**A**gite nūc diuites. plorate ulu  
 lantes in miseris ur̄s q̄ adue  
 nient uobis: diuitie ur̄e putre  
 fce sunt. i uestimta ur̄a aīens  
 comesta sūt: aurū i argentū  
 ur̄ū eruginant. i erugo corū  
 in testimonū uobis erit. i mā  
 ducabit carnes ur̄as sicut igs.  
 Felix uisus i nō i nouissimis

i ip̄o  
 tribulatio

uob

dieb; Ecce merces operariorū  
 qui messuerūt regiones urās  
 que fraudata est auobis cla  
 uat. et clamor eorū in aures do  
 mini sabaoth introuit. Epu  
 lati estis super terrā: et in luxu  
 tuis euertistis corda urā. In  
 die occisionis addixistis et occi  
 distis itū: et nō restitit uob; pa  
 cientes q̄ estote fratres usq; ad  
 aduentū dñi. Ecce agricola ex  
 pectat precō suū fructū terre pa  
 acienter ferens donec accipiat  
 tempraneū et serōtinū. Pacie  
 tes estote et uos et cōfirmate cor  
 da urā: qm̄ aduentū dñi appro  
 pinq̄at. Nolite ingemiscē frēs  
 in alterutrū: ut nō iudicem̄.  
 Ecce iudex ante ianuā assistit.  
 Exēplū accipite frēs erit mali  
 et longūmitatis. laboris et paci  
 entie per prophas q̄ locuti sūt  
 in noīe dñi. Ecce beatificamus  
 q̄ sustinuerūt. Suffēntiā iob  
 audistis. et finē dñi uidistis: q̄  
 uā misericors est dñs et misera  
 tor. Ante om̄ia autē frēs mei o  
 nolite iurare neq; per celū neq;  
 per terram. neq; per aliud iuramē  
 tū quodcūq; Sit autē sermo ur̄.  
 est. est. nō. nō. ut nō sub iudicō  
 decidatis. Frustatur aliq̄s uim  
 oret eā aīo et p̄callat. Infirmitat  
 q̄s ex uobis. inducat p̄bros ce

desie. et orient super eū ūgentes e  
 ū oleo in noīe dñi. et oīo fidei sal  
 uabit infirmū. et alleuabit eū  
 dñs. et si in precīs sit remittētur  
 ei. Confitemi alterutrū precā ue  
 stra. et orate pro munice ut salue  
 mini. consultiū eū ualet de p̄ca  
 tō in sa assidua. Lelyas homo  
 erat simil' uobis passibil'. et oīo  
 ne orauit ut nō plueret super  
 terram. et nō pluit annos tres. et  
 menses sex. et rurū orauit. et  
 celū dedit pluuiā. et terra dedit fr  
 uttū suū. frēs mei si q̄s ex uob  
 erraūt a ueritate. et nō iūterit q̄s  
 eū. scire debet qm̄ q̄ cōūti fecerit  
 p̄corē au errore uie sue. salua  
 bit aīam eius a morte. et operit  
 multitudinē p̄corū. **per p̄ma.**

**P**

Et uis ap̄ls ihu xpi.  
 electis aduenis dis  
 p̄sionis ponti ga  
 latie. capadocie. asie.  
 et bitunie. scdm̄ p̄ctiam dei p̄is  
 in sc̄ificacōne sp̄s. inobediētiā  
 et asp̄sionem sanguis ihu xpi.  
 grā uobis et pax multiplicetur.  
 Benedic̄s d̄s. et p̄i dñi nri ihu x̄.  
 q̄ scdm̄ magnā m̄iam suā rege  
 nerauit nos in sp̄em uiuā p̄ te  
 surrectōm ihu ex mortuis. sic  
 ditatē incorruptibile. et iustitiā  
 tam. et inaccessibile cōsuatā  
 in celis: in uob; q̄ m̄itate dñi

finē p̄i dñi q̄  
 p̄p̄t̄e

capadocie  
**I**

custodimini per fidem in salutem pa-  
 ratam reuelari in tempore nouis-  
 simo in quo exultabitis modicum.  
 nunc si oportet consistam in uariis  
 temptacionibus ut probatio ueritatis  
 fidei multo prior sit auro qui  
 per ignem probatur: inueniat in  
 laude et gloriam et honorem in re-  
 uelacione ihesu christi que non in-  
 uentis diligitis inque nunc quod  
 non inuentis creditis. creditis  
 autem exultabitis leticia inenar-  
 tabili et glificata repositantes fi-  
 dem fidei uestrae salutem animarum. de qua  
 salute exquiri uenit atque seruata  
 est propter que de futura in uobis  
 gratia prophetauerunt. Seruantes  
 quod uel quod tempus significa-  
 ter in eis spiritus christi promittas  
 eas que in christo sunt passiones  
 et potentes glorias. Quibus re-  
 uelatum est quoniam non solum in uobis  
 autem ministrabat ea que nunc pre-  
 munita sunt uobis per eos qui  
 euangelizauerunt uobis spiritu sancto  
 misso de celo in quem desiderant  
 angeli prospicere. In quod suc-  
 cincti humeros mentis uestrae. sibi  
 perfecti. sperate in eam que offert  
 uobis gratiam in reuelacione ihesu  
 christi quasi filii obedientie. non con-  
 figura prius ignorantie uestrae desi-  
 deratis. sed secundum eum qui uocauit uos  
 sanctum. ut et ipse in omni conuersacione

factis qui scripti est. Scitis enim  
 quoniam ego sanctus sum: et si prius uo-  
 castis eum qui in acceptacione pro-  
 tum iudicat secundum unicuiusque  
 opus in timore. incolatus in  
 tempore conuersationum. scientes que  
 non corrupti uelibus auro uel ar-  
 genteo. de uana uera conuersacione  
 paterne traditionis. sed precioso  
 sanguine qui agni incoctamian  
 et inuaculati ihesu christi. precogit  
 quid ante mundi constitucionem  
 manifestati aut non illis temp-  
 ribus pro uos qui per ipsum fide-  
 les estis in deo qui suscitauit eu-  
 angelium. et dedit ei gloriam sem-  
 piternam. ut fides uestra et spes esset  
 in deo. animas uestras castifica-  
 res inobedientia caritatis: in  
 fraternitatis amore. Simpliciter  
 ex corde inuicem diligite: atten-  
 tenati non ex sermone corrupti-  
 bili per uerbum dei uiuum et permanen-  
 tis in eternum. quoniam omnis caro fenit: *si corrupti*  
 et omnis gloria eius tanquam *h. l.*  
 flos feni. Exaruit feni. et flos  
 eius decidit: uerbum autem  
 domini manet in eternum. Hoc est  
 autem uerbum quod euangelizatum  
 est in uobis. *om* deponentes igitur  
 Deponentes ergo omnem malitiam *om*  
 et omne colorem. et simulationes et *om*  
 inuidias et omnes detractiones.  
 sicut in modo geniti infantes tacite

uabiles sui dolo lac concupiscite: ut in eo crescat in salutem. Si tam gustatis quam dulcis est dominus.

**A**d quem accedentes lapideum uini ab hominibus quod reprobatur. a deo autem electum et uouificatum. et ipsi tanquam lapides uini edificatum domos spirituales sacerdotum sancti offerre spirituales hostias acceptabiles deo per Iesum Christum. pro quod continet scriptura. Ecce pono lapidem in sion fundamentum angulare. electum. precorsum. et qui credit in eum non confundetur. uobis ergo credentibus honor. non credentibus autem lapis. quem reprobauerunt edificantes: hic factus est in caput anguli. et lapis offensiuus. et petra scandali huius qui offendunt uerbo. non credunt in quo et positi sunt. Vos autem estis genus electum regale sacerdotum. genus sancta populo adquisicio in ut uirtutes eius adiuuatis qui de tenebris uos uocauit in admirabile lumen suum. Qui aliquando non populus. nunc autem populus dei qui non consecuti misericordiam. nunc autem misericordiam que secuti sumus. obsecro uos tanquam aduenas et peregrinos. abstinete uos a carnalibus desideriis que militant aduersus animam. Confiteamur uiam uitae quod hinc bona: ut in eo quod detractant de uobis tanquam ex maledictorum: ex bonis operibus

uos considerantes glorificent deum in die uisitationis. Subiti estote omni humane creature propter deum. siue regi quam precellenti: si uocabi tanquam ab eo missis ad iudicium maledictorum. laudem uero bonorum: quia sic est uoluntas dei ut benefacientes obmutescite faciant in prudentiam hominum ignorantiam. quam tibi et non quam uelamen hinc malicie libertate: si sicut serui dei. Omnes honorate fraternitatem diligite. deum time. regem honore. Semper subditi estote: in omni timore dominus. non timore hominis et in obsequio. si et discipulis: si et eum gratia. Si propter conscientiam dei quis sustinet iniusticias patiens non iniuste. Qui est enim gratia si peccantes colaphis autem suffertis. Si si bene facientes patiens sustinet gratia habet apud deum. In hoc cum uocati estis. et qui Christus passus est pro nobis. uobis relinquens exemplum ut sequimini uestigia eius. qui propter non fecit: nec inuentus est colus in ore eius. qui cum malediceret non iminabatur. Tradebat autem iudicanti se iniuste qui propter nostra prope tulit in corpore suo suppellicium ut propter mortui iusticie uiuamus: cui inuore sanati sumus. Gratus enim sicut oues errantes.

Deus in nobis

Deus in nobis

Deus in nobis

Sz conuisti enis uic ad pastorem  
 z epm aiaru urau. F

III

**S**imile z mulieres subdite sit un  
 fuis. ut z si q uo credut uerbo p  
 mulieru coufacom su ubo luc  
 fiant. considerantes in timore fa  
 scam coufacom uram. quaru  
 sit no exterius capillatura aut  
 circudatio aur. aut indumeti  
 uestiu coz cultus. sz q abscondit  
 est homo cordis in corruptibili  
 tate. z quieti z modesti spiritus  
 qui est in cozspu dei locuplex sic.  
 u. aliqui isce mulieres sperantes  
 in eo ornabant se subiecte p  
 prius uiris. sicut sarra obdite  
 bat abrahe dnm ai uocans. cu  
 ius estis filie uifacientes. no  
 pertinentes ullam pertubacom.  
 Vn simile cohstantes scdm sci  
 entia. qm in firmou uafelo mu  
 liebu impientes honore tanq  
 coleredibz. grade uite ut non  
 impediant orationes ure. In  
 fide aute omis unanimes estote  
 in oratione copacientes. frat  
 uitatis amatores. misericordes  
 modesti. omnes humiles. non  
 reddentes malu pro malo. uel  
 maledicu pro maledico. sz cot  
 tino uindictentes. qm in hoc uocati  
 estis. ut uindictione hereditate  
 possideatis. Qm eni uult uitam  
 dilige. z uideat dies bonos. coh